[image: image1.jpg]

津滨财库〔2014〕8号

关于进一步加强财政专户和预算单位

银行账户管理工作的通知
区级各预算单位、各街镇、各管委会财政局：
为进一步强化对财政资金和各类公共资金的监管，从源头上预防和治理腐败，针对市委巡视组提出的新区财政专户和预算单位银行账户管理方面存在的问题，根据财政部和市财政局相关规定，现就进一步加强新区财政专户和预算单位银行账户管理问题通知如下：

一、进一步加强和规范财政专户管理工作

    1．及时全面填报财政专户开立使用情况。根据市委巡视组反馈意见，各功能区、各街镇财政部门要对本级财政专户开户情况进行清理，并按有关财政专户开户要求，提出保留、归并和撤销的初步意见，经本单位主要负责同志签字后，于2014年9月16日前报送新区财政局。
2．按照规定和要求及时清理撤并财政专户。各功能区、街镇财政部门要在遵循安全、规范、精简、统一和透明的原则基础上，对现有财政专户进行清理撤并。原则上一家商业银行只允许开设一个账户，性质相同或相似的资金应在一个财政专户中分账核算，开户行选择仅限于国内依法成立的商业银行、政策性银行及其分支机构。对于没有开户依据、重复开设、各种过渡户、临时户等不符合规定开立使用的账户，应及时进行撤销、归并。此项工作按照市委巡视组要求，要在2014年9月底前完成。
3．规范各级财政部门财政专户的开设及管理工作。新区各级财政部门今后新开立账户，要严格按照审批程序办理。按照《天津市财政专户管理办法》（津财库［2013］21号）要求，功能区财政局和街镇财政工作办开设财政专户，需向区财政局提出申请，并提供相关材料，由区财政逐级向上申报。经批准设立财政专户后，应及时向区财政报备。财政专户的变更事项参照上述规定执行。
二、进一步加强各级预算单位银行账户管理工作

1.及时全面报送各预算单位现有银行账户开立情况。结合预算单位银行账户管理系统模块要求，区本级主管部门负责本部门及所属二级预算单位、各功能区、街镇负责所属预算单位银行账户开立基本情况的调查摸底和统计汇总报送工作。此项工作须在2014年9月20日前完成。

2.按照规定和要求及时清理撤并不合规银行账户。新区及管委会财政部门要对所属预算单位报送的银行账户情况逐一审核甄别，并依据有关规定和要求，对不符合开户要求或核算内容已经完成的账户进行撤销或归并。
3．区级预算单位及各功能区、街镇所属预算单位银行账户管理。对于与区财政局有领拨款关系的区级预算单位（包括一级预算单位和二级预算单位）、各街镇及所属预算单位，银行账户的开设、变更、撤销等事项的审批，均由区财政部门统一办理；开发区、保税区和高新区财政部门负责所属预算单位银行账户的开设、变更、撤销等事项，并将开户情况定期向区财政备案；新建功能区所属预算单位账户开立、撤销、变更等暂由新区财政审批。

三、加强监督检查，确保财政专户和预算单位银行账户规范安全运行
区财政局将联合人民银行、审计、纪检监察等部门，对各相关单位银行账户开立、使用等情况进行专项检查，对于违规开设的各类银行账户及所属部门，按照相关规定严肃处理。

附件：1.《天津市财政专户管理办法》（津财库〔2013〕21号）
          2.《天津市预算单位银行账户管理办法》（津财库〔2013〕6号）

          3. 账户所需信息模版

2014年9月12日

────────────────────────────────────
天津市滨海新区财政局办公室               2014年9月15日印发

────────────────────────────────────